



UNIONE EUROPEA
FESR



REPUBBLICA ITALIANA



REGIONE
SICILIANA



PO FESR SICILIA
2014-2020

I.C. "TREMESTIERI"

S.S. 114 Km. 5,600 - 98128 Messina

Tel./Fax: 090622946 – E-mail: meic8ac006@istruzione.it -

meic8ac006@pec.istruzione.it

I.C. DI TREMESTIERI - -MESSINA
Prot. 0002208 del 23/02/2023
VI-8 (Uscita)

All'Albo On Line - Amm. Trasparente
Agli atti del fascicolo di cui al D.D.G. n. 28 del 31.01.2022 e relativo Allegato
e successivo D.D.G. n. 130 del 08.03.2022 (proroga)

DECRETO ex.art.106 d.lgs 50/16 di Modifica di contratti durante il periodo di efficacia

Il Dirigente Scolastico/RUP

VISTO l'avviso pubblico di cui al con D.D.G. n. 28 del 31.01.2022 e relativo Allegato e successivo D.D.G. n. 130 del 08.03.2022 (proroga), pubblicato sulla G.U.R.S. e sul sito www.euroinfoscilia.it e sul sito istituzionale di questo Dipartimento competente;

VISTI tutti gli atti prodromici all'istanza di partecipazione all'avviso di cui al di cui al D.D.G. n. 28 del 31.01.2022 e relativo Allegato e successivo D.D.G. n. 130 del 08.03.2022 (proroga) che fanno parte integrante alla presente anche se non materialmente allegati, con i quali sono stati approvati e deliberati gli interventi di che trattasi;

CONSIDERATO che il livello di progettazione richiesta in fase di candidatura era di livello "studio di fattibilità",

CONSIDERATO che non si è reso possibile procedere ad incarichi interni per la progettazione in quanto questa Istituzione Scolastica non ha un ufficio tecnico preposto e che dunque il personale docente è estraneo, per CCNL comparto scuola, agli incentivi per la progettazione ma potrebbe attingere agli incentivi stanziati dal Piano di intervento ammesso a finanziamento solo per eventuali attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art.24 c.1 lett.c) del D. Lgs 50/16, i servizi tecnici sono prestati "dagli organismi di altre pubbliche amministrazioni di cui le singole stazioni appaltanti possono avvalersi per legge" e che dunque ai sensi del combinato disposto art. dall'art.39 comma 4 del D.l. 129/2018 e dell'art.11 c.4 bis della L.241/90 in presenza di un interesse qualificato l'ente locale è stato interrogato circa la partecipazione attiva inerente la redazione del progetto di fattibilità definitivo o esecutivo, l'istituzione scolastica ha interrogato l'ente locale con nota Prot. N. 4345... del 17/03/2022.. circa la partecipazione attiva inerente la redazione del progetto di fattibilità ed esecutivo e l'ente locale non ha mai comunicato la propria disponibilità;

CONSIDERATA che per le attività previste dal codice in tema di approvvigionamenti servizi tecnici si è reso necessario individuare un tecnico per la redazione della progettazione esecutiva compresa la redazione del "certificato di regolare esecuzione" ex art.102 del d.lgs.50/16 e che, ai sensi del comma 6 secondo periodo "il compenso spettante per l'attività di collaudo è contenuto, per i dipendenti della stazione appaltante, nell'ambito dell'incentivo di cui all'articolo 113 e che potrebbe coincidere con il progettista nonché D.L.;

CONSIDERATO che, la progettazione riguarda Avviso Azione 10.7.1 - PO FESR SICILIA 2014-2020 - "Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l'accessibilità delle persone con disabilità" dell'O.T. 10 del PO FESR Sicilia 2014/2020, come di seguito meglio specificato;

CONSIDERATO che la disponibilità economica ammessa a finanziamento nei confronti dell'Istituzione Scolastica per l'azione 10.7, come da graduatoria definitiva allegato A del DD 25 del 8/02/2023. , è pari a € 249.639,09 al lordo dell'aliquota IVA stabilita per legge e comprensiva anche di oneri, spese generali e somme a disposizione, e che dunque il Q.E. determina le seguenti voci di



UNIONE EUROPEA
FESR



REPUBBLICA ITALIANA



REGIONE
SICILIANA



PO FESR SICILIA
2014-2020

spesa, ai sensi del decreto del Ministero della giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016):

Tipologia di attrezzatura/bene	Descrizione prodotto	Q	Costo Unitario Stimato al netto dell'Iva	Costo TOT Iva comp.
A.1 - Lavori		1	150.000,00 €	183.000,00 €
A.2 - Forniture		1	20.000,00 €	24.400,00 €
	A)		Tot. Lordo (IVA comp)	207.400,00 €
			..di cui per IVA	37.400,00 €
B1. - Spese tecniche e incentivi	Studio di fattibilità	1	1.600,00 €	1.600,00 €
	INPS	1		64,00 €
	INARCASSA	1		66,56 €
	I.V.A.	1		380,72 €
	Importo studio di fattibilità			2.111,28 €
B2. - Spese tecniche e incentivi	Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità e Certificato di regolare esecuzione		12.500,00 €	12.500,00 €
	INPS	1		500,00 €
	INARCASSA	1		520,00 €
	I.V.A.	1		2.974,40 €
	Importo progettazione esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità e Certificato di regolare esecuzione			16.494,40 €

B3. - Spese tecniche e incentivi	Piano di sicurezza - coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione		5.000,00 €	5.000,00 €
	INPS	1		200,00 €
	INARCASSA	1		208,00 €
	I.V.A.	1		1.189,76 €
	Importo Piano di sicurezza - coordinamento della sicurezza in fase di			6.597,76 €



UNIONE EUROPEA
FESR



REPUBBLICA ITALIANA



REGIONE
SICILIANA



PO FESR SICILIA
2014-2020

		progettazione e di esecuzione		
B4. - Spese tecniche e incentivi	R.U.P.	2,0% su	170.000,00 €	3.400,00 €
		B)	Tot. Lordo (IVA comp)	28.603,44 €
			..di cui IVA al 22%	3.355,12 €
C.1 - Collaudo opere edili		1	2.000,00 €	2.000,00 €
C.2 – Conformità arredi		1	€	- €
		C)	Tot. Lordo (IVA comp)	2.440,00 €
			..di cui IVA al 22%	440,00 €
D – Pubblicità		1%	1	1.700,00 €
		D)	Tot. Lordo (IVA comp)	1.700,00 €
			..di cui IVA al 22%	306,56 €
E.1 – Spese generali	Imprevisti <5% ed oneri fiscali	1	150.000,00 €	6.500,00 €
E.2 - Spese generali	D.S.G.A.	75	€	24,55
E.3 - Spese generali	Assistenti amministrativi	60	€	19,24
		E)	Tot. Lordo (IVA comp)	9.495,65 €
			A+B+C+D+E	249.639,09 €

CONSIDERATO che con Determina a contrarre prot. n. ...5211.. del ...31/03/2022., ha manifestato volontà di approvigionarsi di un servizio tecnico per la redazione della progettazione di fattibilità con esplicito riferimento alle clausole chiare, precise e inequivocabili, atte a consentire la modifica del contratto estendendo l'incarico dallo studio di fattibilità alla progettazione definitiva, esecutiva, D.L. , coordinamento sicurezza , contabilità e CRE, con, riconoscendo la parcella come da voce economica su indicata;

CONSIDERATO che con lettera di invito Prot. n. ...5232. del 31/03/2022, sono stati invitati 3 professionisti di chiara competenza ed affidabilità per adempiere all'indagine di mercato utile per acquisire una migliore offerta per l'affidamento della progettazione di massima (studio di fattibilità) ed eventuale esecutiva, con la specifica indicazione che lo sconto applicato sulla base d'asta sarebbe valso anche per la determinazione della parcella finale (progettazione esecutiva, D.L...);

CONSIDERATO che ai sensi dell'art.23 co.12 del D. Lgs 50/16 è auspicabile che le diverse progettazioni vengano svolte dal medesimo soggetto, onde garantire omogeneità e coerenza al procedimento e ai sensi dell'art.106 co.1 le modifiche ai contratti sono ammissibili alla sola condizione che preventivamente ne vengano chiariti termini e modalità, l'affidamento verterà prima sullo



UNIONE EUROPEA
FESR



REPUBBLICA ITALIANA



REGIONE
SICILIANA



PO FESR SICILIA
2014-2020

studio di fattibilità, riconoscendo un incarico pari a quello posto a base d'asta al netto del ribasso (oltre oneri di legge) ed in caso di approvazione del progetto "verrà esteso l'incarico" e verrà disposto ulteriore atto integrativo al precedente affidamento con il quale si riconosce la parcella per la progettazione esecutiva al netto del ribasso presentato in gara;

RITENUTO opportuno per ovvie ragioni di continuità progettuale estendere all'incaricato progettista (di fattibilità) l'affidamento sino al riconoscimento della parcella per la progettazione definitiva, esecutiva, D.L. , coordinamento sicurezza , contabilità e CRE;

CONSIDERATO che l'importo determinato per l'istituzione scolastica per la realizzazione dei lavori è pari a € 150.000 oltre IVA, e che l'emolumento complessivo che rientra nei parametri di cui al finanziamento richiesto non potrà eccedere € 21.100,00 oltre oneri di legge

CONSIDERATO che l'operatore economico miglior offerente, ha presentato un ribasso unico percentualistico sull'importo a base d'asta pari al 1,50% per lo studio di fattibilità e che tale ribasso sia applicabile anche per la rideterminazione dell'importo sulla progettazione esecutiva, DL, coordinamento sicurezza, contabilità e CRE;

VISTO l'incarico di appalto di servizi Tecnici sottoscritto con la professionista ing. Maria Muscarà, prot. n. 5529 del 5/04/2022.. per la progettazione di fattibilità che riconosce la parcella per € 1.576,00, oltre oneri di legge;

PREMESSO che l'art.3 del Contratto per fornitura di servizi relativo alla redazione dello Studio di Fattibilità prevedeva la possibilità di estensione dell'incarico dalla progettazione di fattibilità a quella esecutiva condizionata, a discrezionalità della stazione appaltante, dall'approvazione da parte del Dipartimento Competente del progetto e delle voci di costo in esse previste e che espressamente recita:

In esecuzione al punto 3.1 della lettera di invito le parti convengono che solo in caso di approvazione del progetto, da parte degli uffici Regionali competente, ed alla eventuale necessaria redazione del "progetto di livello esecutivo", il committente redigerà atto aggiuntivo invitando l'affidatario a redigere elaborato tecnico corredato di tutta la documentazione utile se necessaria dall'art.33 del DPR 207/2010 e art.23 co.8 del d.lgs.50/16. Ai sensi dell'art.106 comma 1 lett.a) del d.lgs 50/16 tale facoltà né è riconosciuta al committente considerato che in fase di gara ha reso chiari ed inequivocabili termini, condizioni e modalità di modifica contrattuale prevedendo un riconoscimento della parcella sino ad un massimo di € 21.100,00 (posto a base d'asta). In caso di redazione atto aggiuntivo verrà determinato, con l'applicazione unitaria del ribasso offerto, l'importo dell'affidamento per la progettazione esecutiva.

Gli importi di cui sopra sono intesi al netto degli oneri di legge, al netto dei contributi previdenziali ed IVA ed al lordo della eventuale ritenuta d'acconto.

RITENUTE le condizioni indicate per la modifica del contratto chiare, precise e inequivocabili in quanto tutti gli operatori invitati sono stati messi a conoscenza delle modifiche che il contratto avrebbe avuto e l'incremento del suo valore che comunque rimane all'interno del limite edittale per operare l'affidamento diretto e che tali modifiche non rappresentano una elusione normativa sugli affidamenti ex.art.35;

RITENUTO, ai sensi dell'art.106 co.1 lett.b) del D. Lgs 50/16 che un cambiamento del contraente produrrebbe entrambi i seguenti effetti:

- 1) risultati impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale;
- 2) comportamenti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi;

DATO atto che le risorse economiche per l'incarico della progettazione di fattibilità pari ad € 1.576,00, oltre oneri di legge, gravano all'interno del bilancio scolastico al P.A. giusta Decreto dirigenziale del 31/01/2022, su aggregato di spesa in Uscita A01/4; in caso di approvazione del progetto da parte degli uffici competenti l'intero compenso anche per la progettazione esecutiva, come da parcella, graverà sullo stanziamento di cui ai Q.E dell' azione 10.7 con successivo atto di accertamento delle somme e dovuto di impegno di spesa.

VISTA la previsione di intervento elaborata dalla progettista incaricato ing. Maria Muscarà, si sostanzia nella realizzazione dei sotto riportati interventi:

"Riqualficazione dello spazio esterno, con inserimento di un campo polifunzionale, favorendo nel contempo la fruibilità anche da parte di soggetti diversamente abili, nella scuola secondaria di I grado "Gaetano Martino", S.S.



UNIONE EUROPEA
FESR



REPUBBLICA ITALIANA



REGIONE
SICILIANA



PO FESR SICILIA
2014-2020

114 Km. 5,600 - 98128 Messina” e di “Riqualificazione dello spazio esterno, con la realizzazione di un campo di badminton, favorendo nel contempo la fruibilità anche da parte di soggetti diversamente abili, nella scuola primaria di “Tremestieri”, via Salita Lardereria, Messina”

VISTO il progetto relativo allo studio di fattibilità a firma del progettista incaricato ing. Maria Muscarà

VISTA l'approvazione in linea tecnica prot. 5922 del 12/04/2022.. a firma del RUP incaricato, D.S. dott.ssa Giuseppina Broccio, documento redatto alla presenza in contraddittorio dell'ing. Maria Muscarà nella sua qualità di progettista incaricato,

VISTA l'approvazione in linea amministrativa della seduta di C.d.I. del 13/04/2022, verbale n. 57 Delibera n. 15..,

VISTO l'art. 15 della Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8;

VISTO il D.lgs 50/16

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 che ha coordinato il D.lgs.50/16 per gli affidamenti fino al mese di Dicembre 2021;

LETTE le linee Guida ANAC n.1 Aggiornate con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;

VISTO l'art.106 del d.lgs. 50/16 che prevede la Modifica di contratti durante il periodo di efficacia purché tutte le condizioni siano previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, considerato che la modifica del valore del contratto è sotto le soglie di cui all'art 35; considerato che nessuna delle condizioni ostative di cui al comma 4 è presente;

DECRETA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e pertanto le stesse qui si intendono trascritte;
2. di Approvare la MODIFICA del contratto di Appalto di servizi professionali dalla redazione del progetto di fattibilità alla redazione del progetto esecutivo, DL, coordinamento sicurezza, contabilità e CRE;
3. di quantificare le spese tecniche relative rispettivamente allo studio di fattibilità, pari ad euro 1.576,00, comprensivo di ribasso del 1,50%, rispetto all'importo di €. 1.600,00 previsto nell'ambito del quadro economico sopra ripotato e a quelle di progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento sicurezza, contabilità, e CRE, pari a euro 19.500,00, per un importo complessivo di massimo euro 21.100,00, al lordo di sconto;
 - 3.1 per complessivo importo di € 20.783,50 oltre oneri di legge, per la redazione della progettazione di fattibilità, definitiva, esecutiva nonché DL, coordinamento sicurezza, contabilità e redazione CRE, avendo applicato lo sconto percentualistico del 1,50 % anche sulla voce economica dedicata alla progettazione esecutiva, nonché DL, coordinamento sicurezza, contabilità e redazione CRE. Tale somma è comprensiva dello studio di fattibilità già consegnato agli atti dell'amministrazione al protocollo n. 5874. del 12/04/2022.;
4. Di procedere alla stipula di un "addendum" al contratto nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 32, comma 14 del Codice dei contratti pubblici con la prescrizione della consegna, pena rescissione contrattuale, della documentazione di cui agli artt.23 co.8 del d.lgs50/16 e 32 e ss. del DPR 207/2010.
5. Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, il presente decreto, nell'Albo Informatico di questa Istituzione Scolastica nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente", del sito istituzionale oltre che all'albo pretorio on line;
6. Di trattare i dati contenuti nelle domande pervenute ai soli fini della gestione della presente procedura ai sensi delle disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e SS.MM.II

Il RUP
Dott.ssa Giuseppina Broccio
(firma in digitale)

Quanto premesso e determinato si intende proposto e disposto ed immediatamente esecutiva per univoca competenza dirigenziale considerato l'atto di indirizzo del Consiglio di Istituto che ha deliberato, ai sensi dell'art.44 e 45 del D.l. 129/2018, i criteri e limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali necessaria all'attuazione del P.T.O.F. e del programma annuale, nel rispetto delle deliberazioni del Consiglio d'istituto assunte ai sensi dell'articolo 45.

Il Dirigente Scolastico
Dott.ssa Giuseppina Broccio
(firma in digitale)